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VIVIENDA VIS Y NO-VIS IV Trimestre de 2011
RESUMEN

Al comparar los resultados del cuarto trimestre de 2011, con los obtenidos en el
trimestre anterior, el area total censada para vivienda present6 un incremento de
5,8%.

El area nueva para vivienda registr6 un incremento de 24,3%; el area
destinada a vivienda diferente de VIS creci6 38,0%, mientras que la destinada
a vivienda tipo VIS, disminuy6 4,7%.

El area culminada para vivienda registr6 un incremento de 8,5%; el area
destinada a vivienda de interés social crecio 29,0%, mientras que la destinada
a vivienda diferente de VIS, disminuyé 2,2%.

El area total en proceso registrdé un crecimiento de 4,3%; el area destinada a
vivienda diferente de VIS crecié 7,7%, mientras que la destinada a vivienda
tipo VIS, disminuy6 7,6%.

Al comparar los resultados del cuarto trimestre de 2011, con los obtenidos
durante el mismo periodo de 2010, el area total censada para vivienda present6
un incremento de 14,2%.

El &rea nueva para vivienda registr6 un crecimiento de 29,4%; el area
destinada a vivienda diferente de VIS (36,3%), y la destinada a vivienda tipo
VIS (12,0%), presentaron incremento.

El area total en proceso registré un crecimiento de 13,9%; el area destinada a
vivienda diferente de VIS (15,5%), y la destinada a vivienda de interés social
(8,0%), presentaron incremento.

El area culminada para vivienda registr6 un incremento de 4,9%; el area
destinada a vivienda de interés social crecio 25,6%, mientras que la destinada
a vivienda diferente de VIS, disminuy6 5,7%.

El comportamiento en el afio 2011, fue el siguiente:

El area nueva para vivienda registr6 un crecimiento de 18,1%; el area
destinada a vivienda diferente de VIS (18,7%), y la destinada a vivienda de
interés social (16,8%), registraron incremento.
El &rea culminada para vivienda registr6 un aumento de 9,6%; el area
destinada a vivienda tipo VIS (16,8%), y la destinada a vivienda diferente de
VIS (6,4%), presentaron variaciones positivas.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 1
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Diagrama 1
Estructura general del panel

ESTRUCTURA GENERAL PANEL VIS

Il trim-2011 IV trim-2011
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El diagrama tiene como objeto establecer la distribucion de los metros cuadrados encontrados en el censo anterior, frente a los captados en
el presente operativo; esto permite realizar un seguimiento del area total censada caracterizdndola o distribuyéndola en los diferentes estados
de obra que contempla la investigacion.

La diferencia en la distribucion de las obras que contindan proceso de un trimestre a otro, se debe a las obras que ingresan por ampliacion de
cobertura.

Procedimiento I: corresponde al total del area en proceso, paralizada y culminada en el censo anterior.

Procedimiento II: corresponde a la distribucion que tuvieron los metros cuadrados del censo anterior (proceso, paralizados, culminados) en el
presente operativo, desagregados por estado de obra.

Procedimiento Ill: corresponde a la caracterizacion de los metros cuadrados por estado de obra con los resultados del operativo actual
(Estructura general del censo).

Procedimiento IV: corresponde a los resultados del censo actual caracterizados por metros cuadrados en: total proceso, paralizadas y
culminadas.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 2
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1. ESTRUCTURA GENERAL

En el cuarto trimestre de 2011, en doce areas urbanas y tres metropolitanas, se cens6 un total de 17.452.515 m? para vivienda. De ese total,
73,1% estaban en proceso de construccion; 13,8% culminado y 13,2% paralizado (gréafico 1, anexo A).

Grafico 1
Distribucion del area total censada
IV trimestre P de 2011

Total area Total area
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Del area total en proceso para vivienda, en el cuarto trimestre del afio, 10.525.222 m? se destinaron a apartamentos y 2.224.844 m? a casas;
del area culminada, 1.777.329 m? se destinaron a apartamentos y 625.206 m? a casas; del area paralizada, 1.455.011 m? correspondieron a
casas y 844.903 m® a apartamentos (cuadro 1, gréafico 2).

Cuadro 1

Estructura general del area censada para vivienda, por estado de obra, segun destinos.

IV trimestre P de 2011 Metros cuadrados

Area en proceso Area paralizada
Total area . . ) - ,
Destinos culminada * Nueva Continta en Reinicia Total &rea en Nueva Cont_lnua Totgl area
proceso proceso proceso paralizada paralizada **

Total 2.402.535 3.172.703 9.355.238 222.125 12.750.066 680.348 1.619.566 2.299.914
Apartamentos 1.777.329 2.571.276 7.864.631 89.315 10.525.222 257.840 587.063 844.903
Casas 625.206 601.427 1.490.607 132.810 2.224.844 422.508 1.032.503 1.455.011

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
* No incluye las obras que estando en todos los censos como inactivas, culminen actividad en el periodo intercensal.
** No incluye las obras que han presentado inactividad durante todos los censos.
P Cifra provisional
Gréfico 2
Area censada para vivienda, segln estado de obra
IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 3
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Entre el tercer y el cuarto trimestre de 2011, el area censada registr6 un incremento en los tres estados: obras paralizadas (12,0%), obras
culminadas (8,5%) y obras en proceso (4,3%) (cuadro 2, gréafico 3).

Cuadro 2
Variacion del area censada para vivienda, por estado de obra, seglin destinos y tipo de vivienda.
IV trimestre ” de 2011 / lll trimestre de 2011

) Area en Area Area
Destinos . .
proceso culminada paralizada
Total 4,3 8,5 12,0
Apartamentos 6,8 13,0 17,5
VIS -1,7 64,1 31,1
No VIS 10,3 -4,0 12,9
Casas -6,0 -2,5 8,9
VIS -7,2 -8,9 -5,8
No VIS -5,4 5,7 27,1

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 3
Estructura general del &rea censada para vivienda, segln estado de obra
Il trimestre de 2011y IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Del area total censada para vivienda, 74,5% (13.008.861 m2) correspondié a vivienda diferente de VIS y 25,5% (4.443.654 mz) a vivienda de
interés social. Del total del area censada para vivienda diferente de VIS, 10.216.778 m? se encontraban en proceso de construccion;
1.428.710 m? se culminaron y 1.363.373 m? se encontraban paralizados (gréaficos 4, y 5, anexo A).

Grafico 4
Distribucion del area total censada, por tipos de vivienda
IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 4
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En cuanto al area censada para vivienda tipo VIS, del total registrado 2.533.288 m? estaban en proceso de construccién; 973.825 m® se
culminaron y 936.541 m? se encontraban paralizados, en el periodo intercensal (grafico 5, anexo A).

Grafico 5
Area total censada, por tipos de vivienda, segln estado de obra
IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

1.1 Vivienda de Interés Social — VIS

Del total de metros cuadrados encontrados para vivienda VIS, 57,0% correspondieron a obras en proceso; 21,9% a obras culminadas y
21,1% a obras paralizadas (grafico 6).

Grafico 6
Distribucion del area total censada para VIS
IV trimestre P de 2011
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Cuadro 3
Estructura general del &rea censada para VIS, por estado de obra, seglun destinos.
IV trimestre ” de 2011 Metros cuadrados
3 Area en proceso Area paralizada
Total area — — - — P
Destinos culminada * Nueva ContinGia en Reinicia  Total area en Nueva Contindia Tote_il area
proceso proceso proceso paralizada paralizada **
Total 973.825 781.123 1.653.294 98.871 2.533.288 240.312 696.229 936.541
Apartamentos 643.326 550.941 1.211.999 26.991 1.789.931 105.034 135.364 240.398
Casas 330.499 230.182 441.295 71.880 743.357 135.278 560.865 696.143

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

* No incluye las obras que estando en todos los censos como inactivas, culminen actividad en el periodo intercensal.
** No incluye las obras que han presentado inactividad durante todos los censos.

P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 5
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Del total del area en proceso para vivienda VIS, 1.789.931 m? fueron destinados a la construccion de apartamentos y 743.357 m? a la
construccion de casas. Del area culminada para vivienda tipo VIS, 643.326 m? correspondieron a apartamentos y 330.499 m? a casas. Del
area paralizada, 696.143 m? correspondieron a casas y 240.398 m®a apartamentos (cuadro 3, grafico 7, anexo A).

Grafico 7

Area censada para VIS, segln estado de obra
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Entre el tercer y el cuarto trimestre de 2011, se registraron incrementos en el area culminada (29,0%) y en el area paralizada (1,6%); por su
parte el &rea en proceso registrd una disminucion de 7,6% (cuadro 4, grafico 8, Anexo A).

Cuadro 4
Variacion del area censada para VIS, por estado de obra, segin destino.
IV trimestre P de 2011/ Ill trimestre de 2011

) Area Area en Area
Destinos . )
culminada proceso paralizada
Total 29,0 -7,6 1,6
Apartamentos 64,1 -7,7 31,1
Casas -8,9 -7,2 -5,8

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Gréafico 8
Estructura general del area censada para VIS, segun estado de obra
Il trimestre de 2011y IV trimestre P de 2011
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NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 6
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1.2 Vivienda diferente de interés social — No VIS

Para la construccion de vivienda diferente de VIS se censaron un total de 13.008.861 m?, de los cuales 78,5% correspondié a obras en
proceso; 11,0% a obras culminadas y 10,5% a obras paralizadas (cuadro 5, grafico 9, anexo A).

Gréafico 9
Distribucién del area total censada para No-VIS
IV trimestre P de 2011

Area
paralizada
10,5%

11,0%

Areaen

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
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Cuadro 5

Estructura general del &rea censada para vivienda No-VIS, por estado de obra, segun destinos.

IV trimestre ? de 2011 Metros cuadrados

i Area en proceso Area que se paralizd
Total area — — - — -
Destinos culminada * Nueva Contintia en Reinicia Total area en Nueva Cont_lnua Tota_ll area
proceso proceso proceso paralizada paralizada **

Total 1.428.710 2.391.580 7.701.944 123.254  10.216.778 440.036 923.337 1.363.373
Apartamentos 1.134.003 2.020.335 6.652.632 62.324 8.735.291 152.806 451.699 604.505
Casas 294.707 371.245 1.049.312 60.930 1.481.487 287.230 471.638 758.868

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

* No incluye las obras que estando en todos los censos como inactivas, culminen actividad en el periodo intercensal.
** No incluye las obras que han presentado inactividad durante todos los censos.

P Cifra provisional

Del area total en proceso para vivienda diferente de VIS, 8.735.291 m? se destinaron a apartamentos y 1.481.487 m? a casas. Del area
culminada, 1.134.003 m? correspondieron a apartamentos y 294.707 m? a casas. Del area paralizada, 758.868 m? correspondieron a casas y
604.505 m? correspondieron a apartamentos (cuadro 5, gréafico 10, anexo A).

Grafico 10
Area censada para No-VIS, segun estado de obra
IV trimestre P de 2011
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NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 7
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Entre el tercer y el cuarto trimestre de 2011, la vivienda diferente de VIS registr6 crecimientos en el area paralizada (20,4%) y en el area en
proceso (7,7%); por su parte el area culminada decrecié 2,2% (cuadro 6, anexo A).

Cuadro 6

Variacion del area censada para No-VIS, por estado de obra, segin destinos.
IV trimestre ” de 2011 / lll trimestre de 2011

) Area en Area Area
Destinos h ;
proceso culminada paralizada
Total 7,7 -2,2 20,4
Apartamentos 10,3 -4,0 12,9
Casas -5,4 57 27,1

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

2. OBRAS EN PROCESO

2.1 Resultados por tipo de vivienda

Del total de metros cuadrados en proceso de construccion para vivienda, 80,1% (10.216.778 m ) correspondid a vivienda diferente de VIS,
mientras que 19,9% (2.533.288 m ) correspondié a vivienda tipo VIS (cuadro 7, gréafico 11, anexo A).

Gréfico 11

Distribucién del area total censada en proceso, por tipos de vivienda.
IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

En el cuarto trimestre de 2011, el area total en proceso parala V|V|enda diferente de VIS registré un crecimiento de 7,7% respecto al trimestre
inmediatamente anterior, al pasar de 9.484.660 m* a 10.216.778 m Por su parte, la vivienda de interés social, presentd un decrecimiento de
7,6%, al pasar de 2.740.385 m? el trimestre anterior, a 2.533.288 m? en este cuarto trimestre (cuadro 7, anexo A).

Cuadro 7

Metros cuadrados en proceso

Resultados generales, segun tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011/ IV trimestre ” de 2011

Tipos de trimestres Variacion Contribucion
vivienda 111 2011 v %2011 % (puntos porcentuales)
Total 12.225.045 12.750.066 4,3 4,3
VIS 2.740.385 2.533.288 -7,6 -1,7
No VIS 9.484.660 10.216.778 7,7 6,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Del area total en proceso para vivienda No VIS, 8. 735 291 m? se destinaron a apartamentos y 1. 481 487 m? a casas; por su parte del area
total en proceso para la vivienda tipo VIS 1.789.931 m? se destinaron a apartamentos y 743.357 m? a casas (gréfico 12, anexo A).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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Grafico 12
Area en proceso, por tipos de vivienda, segun destinos.
IV trimestre P de 2011
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2.2 Resultados por estratos socioeconémicos’

Durante el cuarto trimestre de 2011, el area en proceso de construccion para vivienda, presenté su mayor concentracion en el estrato medio
con 29,8%, seguido por el estrato medio-bajo con 25,3%. Los estratos alto, medio—alto, y bajo participaron con 17,5%, 15,1% y 10,5%,
respectivamente. La menor concentracién se ubico en el estrato bajo-bajo con 1,8% (cuadro 8, grafico 13).

Gréfico 13
Distribucion del area en proceso, para vivienda,
por estratos socioecondémicos.
IV trimestre ? de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Cuadro 8
Metros cuadrados en proceso, por estratos socioeconémicos,
segun tipo de vivienda.

IV trimestre P de 2011 Metros cuadrados
Tipo de vivienda Bajo - bajo Bajo Medio - bajo Medio Medio - alto Alto Total

Total 234.125 1.340.902 3.222.141 3.794.652 1.924.180 2.234.066 12.750.066

VIS 219.997 1.013.330 1.141.663 158.298 - - 2.533.288

No VIS 14.128 327.572 2.080.478 3.636.354 1.924.180 2.234.066 10.216.778

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
- sin movimiento
P Cifra provisional

! Estratos socioeconémicos: bajo-bajo: 1; bajo: 2; medio-bajo: 3; medio: 4; medio-alto: 5 y alto: 6.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 9
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Al analizar el comportamiento de la vivienda tipo VIS por estratos socioeconémicos, se observa que la mayor concentracion del area en
proceso se presentd en el estrato medio — bajo con 45,1%, seguido por el estrato bajo con 40,0%; el estrato bajo — bajo registré6 una
concentracién de 8,7% vy el estrato medio present6 la menor concentracién del area con 6,2% (cuadro 8, grafico 14).

Grafico 14

Distribucion del area en proceso, para VIS,
por estratos socioeconémicos.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

La vivienda diferente de VIS presentd la mayor concentracion del area en proceso en el estrato medio con 35,6%, seguido por los estratos
alto, medio — bajo y medio — alto con 21,9%, 20,4% y 18,8%, respectivamente. Por su parte el estrato bajo - bajo, presentd la menor
concentracion del &rea en proceso con 0,1% (cuadro 8, gréfico 15).

Gréfico 15

Distribucién del area en proceso, para No-VIS,
por estratos socioecondmicos.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

2.3 Resultados por unidades

En el cuarto trimestre de 2011, se encontraron 128.493 unidades en proceso para vivienda, de las cuales 106.574 unidades correspondieron
a apartamentos y 21.919 unidades a casas (cuadro 9, graficol6, anexo B).

Cuadro 9

Unidades en proceso para vivienda
Resultados generales, segln destinos.

Il trimestre de 2011 / IV trimestre ” de 2011

. Trimestres Variacion Contribucién
Destinos
111 2011 v ?2011 % (puntos porcentuales)
Total 126.356 128.493 1,7 1,7
Apartamentos 103.456 106.574 3,0 2,5
Casas 22.900 21.919 -4,3 -0,8

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 10
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Grafico 16
Numero de unidades en proceso, segln destinos.
Il trimestre de 2011y IV trimestre P de 2011
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Del total de unidades en proceso de construccion para vivienda, 84.127 unidades correspondieron a vivienda diferente de VIS, mientras que
44.366 unidades se destinaron a vivienda tipo VIS. De las soluciones para vivienda no VIS, 74.023 se destinaron apartamentos y 10.104 a
casas. En el caso de la vivienda tipo VIS, 32.551 correspondieron a apartamentos y 11.815 a casas (cuadro 10, grafico 17 y anexo B).

Gréfico 17
Numero de unidades en proceso, segun destinos.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

En el periodo de analisis, el nimero de unidades en proceso para vivienda registré un incremento de 1,7%. La vivienda diferente de VIS
registré un crecimiento de 8,9%; por su parte la vivienda de interés social, registré una disminucién de 9,7% (cuadro 10).

Cuadro 10

Unidades en proceso

Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011 / IV trimestre ” de 2011

Tipos de Trimestre Variacion Contribucion

vivienda 112011 v P2011 % (puntos porcentuales)
Total 126.356 128.493 1,7 1,7
VIS 49.105 44.366 -9,7 -3,8
No VIS 77.251 84.127 8,9 54

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 11
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2.4 Resultados segun areas urbanas y metropolitanas

En las areas de influencia abarcadas en la cobertura actual de la investigacion, el comportamiento del &rea en proceso para vivienda, entre el
tercer y el cuarto trimestre de 2011, fue el siguiente:

2.4.1 Area en proceso

Al distribuir los resultados del area total en proceso, Bogota y Medellin registraron la mayor participacién con 59,2%, de los cuales el 47,2%
correspondié a vivienda diferente de VIS y 12,0%, a vivienda de interés social. Bucaramanga, Cali y Barranquilla registraron, en suma, una
participacion de 17,9% del area en proceso para vivienda, distribuidos asi: 15,2%, a vivienda diferente de VIS y 2,7% a vivienda de interés
social (cuadro 11, graficos 18 y 19).

Cuadro 11
Distribucion del area en proceso, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre ? de 2011 Porcentajes
fnr:tfjp‘mz:zz y VIS No VIS Total

Total 19,9 80,1 100,0
Bogota AU 8,5 31,9 40,4
Medellin AM 3,5 15,3 18,8
Cali AU 1,0 4,0 5,0
B/quilla AU 0,8 3,7 4,5
B/manga AM 0,9 7,5 8,4
Pereira AU 1,0 2,8 3,9
Armenia AU 0,3 1,2 15
Cartagena AU 0,3 1,2 1,4
Ibagué AU 0,6 15 2,2
Cucuta AM 0,7 3,5 4,2
Manizales AU 0,4 1,3 1,7
V/cencio AU 0,7 1,8 2,5
Neiva AU 0,6 2,2 2,7
Pasto AU 0,5 15 1,9
Popayan AU 0,1 0,9 1,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 12
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Grafico 18

Distribucién del area en proceso, por tipos de vivienda,
seguln areas de influencia (Urbana / Metropolitana).
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NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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Respecto al trimestre anterior, el area en proceso para vivienda, registré un incremento de 4,3%; Medellin registré un crecimiento de 32,6% y
contribuyé con 4,8 puntos porcentuales a la variacion trimestral. La vivienda diferente de VIS registrdé un crecimiento de 7,7%, basicamente
por el incremento de 43,3%, registrado en Medellin, que sumd 6,2 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por su parte la vivienda tipo
VIS registré una disminucion de 7,6%; esta variacion se explicé basicamente por el decrecimiento de 13,9% registrado en Bogota que restd
6,4 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 12 y gréfico 20).

Cuadro 12

Variaciones y contribuciones del area en proceso, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre ? de 2011/ lll trimestre de 2011

; Total VIS No VIS
Ar;i?f()::ﬁ::::sy Variacion Contribuciéon Variacion Contribuciéon Variacion Contribuciéon
(%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales)

Total 4,3 4,3 -7,6 -7,6 7,7 7,7
Bogota AU -1,6 -0,7 -13,9 -6,4 2,3 1,0
Medellin AM 32,6 4,8 0,03 0,005 43,3 6,2
Cali AU -4,9 -0,3 3,3 0,1 -6,7 -0,4
B/quilla AU 13,4 0,6 10,2 0,3 14,1 0,6
B/manga AM 6,5 0,5 5,6 0,2 6,6 0,6
Pereira AU -5,1 -0,2 9,8 0,4 -9,7 -0,4
Armenia AU 23,0 0,3 -27,3 -0,5 46,0 0,5
Cartagena AU -11,9 -0,2 14,6 0,2 -16,3 -0,3
Ibagué AU 6,7 0,1 -7,5 -0,2 13,9 0,3
Cucuta AM -11,1 -0,5 7,4 0,2 -14,0 -0,8
Manizales AU 1,2 0,02 -4,2 -0,1 3,0 0,1
V/cencio AU -12,8 -0,4 -27,6 -1,2 -5,4 -0,1
Neiva AU 14,9 0,4 -6,9 -0,2 22,5 0,5
Pasto AU -4,3 -0,1 -16,5 -0,4 0,5 0,01
Popayan AU -4,8 -0,1 -7,0 -0,05 -4,4 -0,1

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
PCifra provisional

Grafico 20
Contribucién ala variacion trimestral, segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).
IV trimestre P de 2011/ lll trimestre de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 14
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2.4.2 Unidades en proceso

Al descomponer los resultados de las unidades en proceso segun areas de influencia, Bogota y Medellin presentaron, en conjunto, la mayor
concentracion con 61,4%. De éste resultado, 39,0% correspondié a vivienda diferente de VIS y 22,4% a vivienda de interés social.
Bucaramanga, Cali, Pereira, Barranquilla y Cucuta, registraron, en conjunto, una participacion de 24,7% en las unidades en proceso, de las
cuales 17,7% correspondio a vivienda diferente de VIS y 7,0% a vivienda tipo VIS (cuadro 13, graficos 21 y 22 y anexo C).

Cuadro 13
Distribucion de la participacion de unidades en proceso, por tipos de vivienda,
segln area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre ? de 2011 Porcentaje
greetfgp‘glti’tz:zz y VIS No VIS Total
Total 34,5 65,5 100,0
Bogota AU 15,7 26,4 42,0
Medellin AM 6,7 12,7 19,4
Cali AU 1,6 3,4 4,9
B/quilla AU 1,2 2,6 3,8
B/manga AM 1,4 6,4 7,8
Pereira AU 1,8 2,9 4,7
Armenia AU 0,5 1,0 1,5
Cartagena AU 0,3 0,8 1,0
Ibagué AU 0,9 1,2 2,1
Clcuta AM 1,1 2,3 3,4
Manizales AU 0,7 1,2 1,9
Vicencio AU 1,3 1,2 2,5
Neiva AU 0,7 1,5 2,1
Pasto AU 0,7 1,2 1,8
Popayan AU 0,2 0,7 0,9

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

Gréfico 21

Distribucion de la participacion de unidades en proceso por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 15
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Grafico 22

Unidades en proceso por tipos de vivienda,
segln area de influencia (Urbana / Metropolitana).
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Cuadro 14

Variaciones y contribuciones de las unidades en proceso, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

Il trimestre de 2011 / IV trimestre ” de 2011

P Total VIS No VIS
Aéz?:o;:)?:;?:sy Variacion Contribucion Variacion Contribucion Variacion Contribucion
(%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales)

Total 1,7 1,7 -9,7 -9,7 8,9 8,9
Bogota AU -5,4 -2,4 -14,8 -7,1 1,2 0,5
Medellin AM 21,5 3,5 -5,1 -0,9 42,5 6,3
Cali AU -4,5 -0,2 -3,4 -0,1 -4,9 -0,3
B/quilla AU 18,8 0,6 11,8 0,3 22,3 0,8
B/manga AM 8,5 0,6 7,9 0,3 8,7 0,8
Pereira AU 11,3 0,5 10,0 0,4 12,2 0,5
Armenia AU 9,2 0,1 -28,6 -0,5 43,1 0,5
Cartagena AU -11,0 -0,1 22,0 0,1 -18,6 -0,3
Ibagué AU 55 0,1 -8,3 -0,2 19,7 0,3
Culcuta AM -8,6 -0,3 4,0 0,1 -13,3 -0,6
Manizales AU 0,4 0,01 -3,9 -0,1 2,9 0,1
V/cencio AU -14,1 -0,4 -16,6 -0,7 -11,3 -0,3
Neiva AU 0,1 0,003 -29,7 -0,7 23,5 0,5
Pasto AU -9,5 -0,2 -20,4 -0,4 -1,8 -0,03
Popayan AU -3,4 -0,03 -12,2 -0,1 -0,9 -0,01

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 16
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Las unidades en proceso para vivienda registraron un incremento de 1,7% respecto al trimestre anterior; este comportamiento se explica
principalmente por el crecimiento de 21,5% registrado en Medellin, que sumo6 3,5 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por tipos de
vivienda, se observa que la vivienda diferente de VIS, crecid 8,9%, basicamente por el incremento de 42,5% registrado en Medellin, que
contribuyé con 6,3 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por su parte, la vivienda de interés social disminuyé 9,7%, principalmente
por la caida de 14,8% registrada en Bogota, que resté 7,1 puntos porcentuales a dicha variacion. (cuadro 14 y gréfico 23).

Gréfico 23
Contribucioén a la variacion trimestral, de las areas urbanas y metropolitanas.
IV trimestre P de 2011/ lll trimestre de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

2.5 Resultados anuales por tipos de vivienda

2.5.1 Area en proceso

Al comparar los resultados del cuarto trimestre de 2011 con el mismo periodo de 2010, el area en proceso para vivienda crecié 13,9%. Por
tipo de vivienda, se observa que la vivienda diferente de VIS, registré un crecimiento de 15,5% y sumdé 12,3 puntos porcentuales a la
variacién anual; por su parte la vivienda de interés social, aportd 1,7 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 15, anexo E y gréafico 24).

Cuadro 15

Metros cuadrados en proceso para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
IV trimestre " de 2011 / IV trimestre de 2010

. Trimestres Variacion Contribucién
Destinos
IV 2010 Iv P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 11.189.716 12.750.066 13,9 13,9
VIS 2.345.658 2.533.288 8,0 1,7
No VIS 8.844.058 10.216.778 15,5 12,3

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 17
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2.5.2 Unidades en

Grafico 24

Variacién anual del area en proceso, segun tipos de vivienda.
IV trimestre P de 2011/ IV trimestre de 2010

0,0 5,0 10,0

Porcentajes

15,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

proceso

Durante el cuarto trimestre de 2011, las unidades en proceso registraron una variacion positiva de 13,8%, al pasar de 112.886 unidades en
el cuarto trimestre de 2010, a 128.493 unidades en el trimestre actual. La vivienda diferente de VIS, registrd un crecimiento de 16,7% y
sumo 10,7 puntos porcentuales a la variacion anual. Por su parte, la vivienda de interés social crecio 8,7% y sumé 3,2 puntos porcentuales

a dicha variacion (cuadro 16, anexo F y gréfico 25).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacién en el nivel de digitos trabajados

Cuadro 16
Unidades en proceso para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.

IV trimestre de 2010 / IV trimestre ” de 2011
Tipos de trimestres Variacion Contribucién
vivienda IV 2010 IVP 2011 % (puntos porcentuales)
Total 112.886 128.493 13,8 13,8
VIS 40.802 44.366 8,7 3,2
No VIS 72.084 84.127 16,7 10,7

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 25
Variacién anual de las unidades en proceso, segun tipos de vivienda.
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3. OBRAS NUEVAS O INICIADAS

Durante el cuarto trimestre de 2011, en total se iniciaron 3.172.703 m? para vivienda, lo que equivale a un incremento de 24,3% frente al
trimestre anterior, cuando el area iniciada fue 2.552.523 m? (cuadro 17).

Cuadro 17

Metros cuadrados iniciados

Resultados generales, segun destinos.

Il trimestre de 2011 / IV trimestre P de 2011

) trimestres Variacion Contribucién
Destinos
112011 IV P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 2.552.523 3.172.703 24,3 24,3
Apartamentos 1.983.678 2.571.276 29,6 23,0
Casas 568.845 601.427 57 1,3

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P cifra provisional

Al analizar el comportamiento de la vivienda tipo VIS, se observa una disminuciéon de 38.713 m? en el area iniciada, lo que significé una
variacion trimestral negativa de 4,7%; en términos anuales se present6 una variacion positiva de 12,0% (tabla 1).

Tabla 1
Metros cuadrados iniciados para VIS
Il trimestre de 2007 — IV trimestre ? de 2011

. ) Area iniciada Variacién (%)
Afio Trimestre
(m2) trimestral anual
2007 1l 663.969 - -
\Y 540.579 -18,6 -
2008 | 677.105 25,3 -
1l 492.749 -27,2 -
11l 445.472 -9,6 -32,9
\Y 454.907 2,1 -15,8
2009 | 489.678 7,6 -27,7
1] 785.135 60,3 59,3
1] 559.213 -28,8 25,5
v 631.555 12,9 38,8
2010 | 684.286 8,3 39,7
1] 767.411 12,1 -2,3
] 649.994 -15,3 16,2
v 697.582 7,3 10,5
2011 | 782.363 12,2 14,3
1l 886.410 13,3 15,5
1l 819.836 -7,5 26,1
[\ 781.123 -4,7 12,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
[-] No es posible calcular la cifra
P Cifra provisional

3.1 Resultados por estratos socioeconémicos?

El area iniciada para la construccién de vivienda, en el cuarto trimestre de 2011, presenta su mayor concentraciéon en el estrato medio - bajo
con 28,6%, seguido por el estrato medio con 26,1%. La menor participaciéon en el area iniciada se presenté en el estrato bajo — bajo con 1,8%
(cuadro 18, grafico 26).

2 Estratos socioeconémicos: bajo-bajo: 1; bajo: 2; medio-bajo: 3; medio: 4; medio-alto: 5 y alto: 6.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 19
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Cuadro 18

Metros cuadrados iniciados, por estratos socioeconémicos,
seguln tipos de vivienda.

IV trimestre ? de 2011

I:Sioeig: Bajo - bajo Bajo Medio - bajo Medio Medio - alto Alto Total
Total 57.366 454.479 907.624 827.971 490.812 434.451 3.172.703
VIS 49.325 333.016 340.485 58.297 - 781.123
No VIS 8.041 121.463 567.139 769.674 490.812 434.451 2.391.580

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
- sin movimiento
P Cifra provisional

Gréfico 26
Distribucion del area iniciada para vivienda, por estratos socioeconémicos.
IV trimestre ? de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Por tipo de vivienda, la mayor concentracion del area iniciada para la vivienda de interés social, se present6 en el estrato medio — bajo con
43,6%. La menor participacion en el area iniciada para vivienda VIS, se presenté en el estrato bajo — bajo con 6,3% (cuadro 18, gréfico 27).

Grafico 27
Distribucion del area iniciada para VIS, por estratos socioeconémicos.
IV trimestre p de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

En el caso de la vivienda diferente de VIS, la mayor participacion del area iniciada se presenté en el estrato medio con 32,2%, seguida por

los estratos medio — bajo, medio — alto y alto, que participaron con 23,7%, 20,5% y 18,2%, respectivamente. La menor participacion en el
area iniciada para vivienda No VIS, se registré en el estrato bajo — bajo con 0,3% (cuadro 18, gréafico 28).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 20
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Grafico 28
Distribucion del area iniciada para no-VIS, por estratos socioeconémicos.
IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

3.2 Resultados por unidades

En el cuarto trimestre de 2011, se iniciaron 34.218 unidades de vivienda, es decir 6.082 unidades mas que el trimestre inmediatamente
anterior. De este nimero de unidades iniciadas, 28.213 se destinaron a apartamentos y 6.005 a casas (cuadro 19, gréafico 29 y anexo B).

Cuadro 19

Unidades iniciadas para vivienda
Resultados generales, segun destinos.

Il trimestre de 2011 / IV trimestre P de 2011

. trimestres Variacion Contribucién
Destinos
111 2011 v " 2011 % (puntos porcentuales)
Total 28.136 34.218 21,6 21,6
Apartamentos 21.995 28.213 28,3 22,1
Casas 6.141 6.005 -2,2 -0,5

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 29
Numero de unidades iniciadas, segun destinos
Il trimestre de 2011y IV trimestre ” de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 21
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Del total de unidades nuevas, 21.018 se destinaron a vivienda diferente de VIS y 13.200 a vivenda de interés social. De las soluciones para
vivienda No VIS, 18.277 unidades se destinaron a apartamentos y 2.741 a casas. En el caso de la vivienda tipo VIS, 9.936 unidades se
destinaron a apartamentos y 3.264 unidades a casas (cuadro 20, grafico 30 y anexo B).

Gréfico 30
Numero de unidades iniciadas, segun tipos de vivienda.
IV trimestre P de 2011

18.277
20.000
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@ Apartamentos Casas

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

En el periodo de andlisis, las unidades nuevas para vivienda registraron un crecimiento de 21,6%. La vivienda diferente de VIS presentd un
incremento de 60,0% en el nimero de unidades iniciadas y sumoé 28,0 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por su parte, la vivienda
de interés social, disminuyé 12,0% y resté 6,4 puntos porcentuales a dicha variacién (cuadro 20, anexo B).

Cuadro 20

Unidades iniciadas para vivienda

Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011/ IV trimestre ? de 2011

Tipos de trimestres Variacion Contribucion

vivienda 11 2011 v P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 28.136 34.218 21,6 21,6
VIS 15.002 13.200 -12,0 -6,4
No VIS 13.134 21.018 60,0 28,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

3.3 Resultados segun areas urbanas y areas metropolitanas
3.3.1 Area nueva o iniciada

Al distribuir los metros cuadrados iniciados por ciudad, incluyendo sus areas de influencia, Bogota y Medellin presentaron, en conjunto, la
mayor participacion con 61,8%; en estas ciudades el 47,1% se destin6 a vivienda diferente de VIS, mientras que 14,7% fue destinado a
vivienda de interés social. Las ciudades de Bucaramanga, Cali y Pereira, con sus respectivas areas de influencia, sumaron, en conjunto, una
participacion de 19,2%. Por tipo de vivienda, 14,2% se destind a vivienda diferente de VIS y 5,1% a vivienda tipo VIS. Las ciudades con
menor participacion del area iniciada, fueron Cartagena y Popayan, al sumar, en conjunto, 2,2% (cuadro 21, grafico 31 y anexo D).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 22
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Cuadro 21

Distribucién del area iniciada, por tipos de vivienda,
seglin areas urbanas y metropolitanas.

IV trimestre ? de 2011 Porcentajes
Areas urbanas y VIS No VIS Total
metropolitanas
Total 24,6 75,4 100,0
Bogota AU 9,7 23,1 32,7
Medellin AM 51 24,0 29,1
Cali AU 1,8 4,2 6,0
B/quilla AU 0,7 2,6 3,3
B/manga AM 1,4 6,9 8,3
Pereira AU 1,9 3,0 4,9
Armenia AU 0,4 1,9 2,4
Cartagena AU 0,3 0,7 1,1
Ibagué AU 0,5 11 1,7
Cucuta AM 0,9 0,5 1,4
Manizales AU 0,3 1,1 1,4
V/cencio AU 0,3 1,3 1,7
Neiva AU 0,9 2,5 3,3
Pasto AU 0,2 1,4 1,6
Popayan AU 0,2 0,9 1,1
Fuente: DANE. Censo de Edificaciones.
P Cifra provisional
Grafico 31
Distribucion del area iniciada por tipos de vivienda,
segln area de influencia (Urbana / Metropolitana).
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional
NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 23
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El area nueva para vivienda registr6 una variacion positiva de 24,3% respecto al trimestre anterior. Este comportamiento se explico
principalmente por el incremento registrado en Medellin, que sum6 24,3 puntos porcentuales a la variacion trimestral. La vivienda diferente de
VIS creci6 38,0%; sobresale el incremento registrado en Medellin, al sumar, 33,7 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por su parte la
vivienda de interés social registré una disminucion de 4,7%, principalmente por el decrecimiento presentado en Bogota, que resté, 8,8 puntos
porcentuales a la variacién trimestral (cuadro 22, gréficos 32 y 33).

Cuadro 22

Variaciones y contribuciones del area iniciada, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre P de 2011/ Il trimestre de 2011

| Total VIS No VIS
Arrr;?rso::;)?i?:r?;sy Variacion Contribucién Variacion Contribucion Variacion Contribucion
(%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales)

Total 24,3 24,3 -4,7 -4,7 38,0 38,0
Bogota AU -20,9 -10,8 -19,1 -8,8 -21,7 -11,7
Medellin AM 204,0 24,3 28,7 4,4 327,2 33,7
Cali AU 61,5 2,9 35,7 1,8 75,7 3,4
B/quilla AU 31,6 1,0 2,3 0,06 41,8 1,4
B/manga AM 13,3 1,2 57 0,3 15,0 1,6
Pereira AU 254,4 4,4 75,1 3,2 892,1 5,0
Armenia AU 211,4 2,0 67,5 0,7 283,2 2,6
Cartagena AU -6,0 -0,1 -11,1 -0,2 -3,6 -0,1
Ibagué AU 123,4 1,1 42,3 0,6 208,3 1,4
Cuacuta AM -72,1 -4,4 1,2 0,04 -87,5 -6,6
Manizales AU 20,1 0,3 -22,0 -0,4 44,7 0,6
V/cencio AU -40,1 -1,4 -77,6 -4,5 3,9 0,1
Neiva AU 745,7 3,6 218,0 2,3 1932,6 43
Pasto AU -17,5 -0,4 -82,0 -4,0 97,4 1,3
Popayan AU 78,8 0,6 -18,8 -0,2 155,3 1,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Gréfico 32
Contribucioén del area iniciada en las areas urbanas y metropolitanas a la variacién.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 24
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Grafico 33

Areainiciada por tipos de vivienda,
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

3.3.2 Unidades nuevas o iniciadas

Al distribuir el nimero de unidades iniciadas por ciudades, incluyendo sus areas de influencia, Bogota y Medellin registraron la mayor
participacion con 63,1%. Al descomponer los resultados por tipo de vivienda, 38,4% correspondié a vivienda diferentes de VIS y 24,7%
correspondié a vivienda de interés social. Bucaramanga, Cali y Pereira participaron, en conjunto, con 20,1%; por tipo de vivienda, 12,6%

Areas

correspondié a vivienda diferente de VIS y 7,5% a vivienda tipo VIS (cuadro 23, gréaficos 34, 35y anexo D).

Cuadro 23
Distribucion de las unidades iniciadas, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre ” de 2011 Porcentajes
Arﬁi?fogﬁfgfisy VIS No VIS Total
Total 38,6 61,4 100,0
Bogota AU 16,2 18,8 35,0
Medellin AM 8,6 19,5 28,1
Cali AU 2,3 3,9 6,2
B/quilla AU 0,9 2,2 31
B/manga AM 2,2 5,8 8,0
Pereira AU 3,1 2,8 59
Armenia AU 0,7 1,5 2,2
Cartagena AU 0,4 0,4 0,8
Ibagué AU 0,8 0,9 1,7
Cucuta AM 11 0,4 15
Manizales AU 0,6 1,0 1,6
Vicencio AU 0,4 0,7 11
Neiva AU 0,9 1,5 2,5
Pasto AU 0,4 1,0 1,3
Popayan AU 0,3 0,8 11

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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Grafico 34

Distribucion de las unidades iniciadas por tipos de vivienda,
segln area de influencia (Urbana / Metropolitana).
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Gréfico 35
Distribucion de las unidades iniciadas por tipos de vivienda,
segln area de influencia (Urbana / Metropolitana).
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

El nimero de unidades iniciadas para vivienda crecié 21,6% respecto al trimestre anterior; la mayor contribucién a la variacion trimestral, la
hizo Medellin al aportar 19,3 puntos porcentuales, por su variacién positiva de 129,9%. Le siguié Pereira, con un aporte de 4,9 puntos

porcentuales a dicha variacion, por su variacién positiva de 216,8%.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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Por tipo de vivienda, la vivienda diferente de VIS presenté un crecimiento de 60,0% en las unidades iniciadas; Medellin aport6 40,6 puntos
porcentuales, seguido por Pereira, Cali y Neiva, que sumaron, en conjunto, 15,6 puntos porcentuales a dicha variacién. Por su parte la
vivienda de interés social presenté una disminucion de 12,0%; Bogota registrd una caida de 22,2% vy rest6 10,5 puntos porcentuales a la
variacion trimestral, mientras Villavicencio y Pasto, restaron, en conjunto, 7,7 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 24, grafico 36).

Cuadro 24

Variaciones y contribuciones de las unidades iniciadas, por tipos de vivienda,
segun area de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre ? de 2011 / Il trimestre de 2011

) Total VIS No VIS
Areas urb_anas Y variacién Contribucién Variacion Contribucion Variacion Contribucion
metropolitanas
(%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales) (%) (puntos porcentuales)

Total 21,6 21,6 -12,0 -12,0 60,0 60,0
Bogota AU -16,5 -8,4 -22,2 -10,5 -10,8 -6,0
Medellin AM 129,9 19,3 3,5 0,7 395,3 40,6
Cali AU 45,1 2,3 2,4 0,1 92,6 4,9
B/quilla AU 76,3 1,6 17,2 0,3 120,8 3,2
B/manga AM 23,9 1,9 26,4 1,0 23,0 2,8
Pereira AU 216,8 4,9 82,2 3,1 1403,1 6,9
Armenia AU 141,7 1,6 57,9 0,6 220,4 2,7
Cartagena AU 55 0,05 17,7 0,1 -4,2 -0,05
Ibagué AU 137,3 1,2 41,3 0,5 486,5 1,9
Clcuta AM -56,8 -2,4 -31,7 -1,1 -77,1 -3,9
Manizales AU 11,4 0,2 -17,7 -0,3 37,5 0,7
V/cencio AU -67,0 -2,7 -85,4 -4,9 -9,1 -0,2
Neiva AU 516,1 2,5 179,3 1,4 2376,2 3,8
Pasto AU -37,3 -0,9 -77,6 -2,8 90,6 1,2
Popayan AU 61,9 0,5 -29,6 -0,3 202,3 14

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Gréfico 36
Contribucion a la variacion, de las areas de influencia (Urbana / Metropolitana).
IV trimestre P de 2011 / lll trimestre de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
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NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 27
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3.4 Resultados por rangos de precios

Segln rangos de precios del salario minimo legal mensual vigente (smimv), el nimero de unidades iniciadas para vivienda, se distribuyé
asi: 38,1% a vivienda entre 136 y 350 smimv; 23,3% a vivienda de méas de 350 smimv; 17,4% a vivienda entre 101 y 135 smimv; 13,3% a
vivienda entre 71 y 100 smimv; 5,1% a vivienda entre 51 y 70 smimv; 2,8% a vivienda hasta 50 smimv (cuadro 25, gréafico 37).

Grafico 37

Distribucion de las unidades iniciadas,
segun rangos de precios.

IV trimestre P de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Cuadro 25

Unidades iniciadas, por rangos de salarios minimos legales vigentes,
segun areas de influencia (Urbana / Metropolitana).

IV trimestre P de 2011

Areas urbanas y 0-50 51-70 71-100 101-135 136 -350 mas de 350
metropolitanas smimv smimv smimv smimv smimv smimv
Total 942 1.760 4.552 5.955 13.026 7.983
Bogota AU 149 429 2411 2.542 3.390 3.058
Medellin AM 38 637 960 1.293 4.172 2.505
Cali AU 147 98 259 280 1.029 294
B/quilla AU 31 24 232 19 461 303
B/manga AM 88 114 94 453 1.353 643
Pereira AU 48 160 104 735 581 393
Armenia AU 44 12 84 101 305 213
Cartagena AU 14 16 25 78 40 97
Ibagué AU 106 108 26 28 264 40
Cucuta AM 64 49 125 126 139 12
Manizales AU 42 13 73 63 282 74
V/cencio AU 37 10 30 49 225 24
Neiva AU 86 55 23 160 288 232
Pasto AU 6 18 84 14 240 86
Popayan AU 42 17 22 14 257 9

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 28
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3.5 Resultados segun sistemas constructivos

Al analizar los resultados del area iniciada por sistemas constructivos, se observa que el sistema mas utilizado en el cuarto trimestre de 2011,
para vivienda tipo VIS, fue mamposteria confinada - pérticos (52,5%), seguido por prefabricados industrializados (31,0%); posteriormente
aparecen mamposteria estructural (15,2%) y finalmente otros sistemas constructivos (1,3%). Para la vivienda diferente de VIS, el sistema
constructivo mas utilizado en las areas iniciadas fue mamposteria confinada - pdrticos (66,3%) (graficos 38 y 39).

Gréfico 38

Distribucion del area iniciada para VIS,
por sistemas constructivos.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 39

Distribucion del area iniciada para No-VIS,
por sistemas constructivos.
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Al tener en cuenta el nimero de unidades nuevas para la construccion de vivienda tipo VIS en el cuarto trimestre de 2011, el sistema
constructivo mas utilizado fue mamposteria confinada — pdrticos con una participacién de 49,3%, seguido prefabricados industrializados con
33,7%, mamposteria estructural con 15,8%, y otros sistemas constructivos con 1,3%. En el caso de la vivienda diferente de VIS, el sistema
constructivo mas utilizado fue mamposteria confinada - pérticos con 58,2% (gréaficos 40 y 41).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 29
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Grafico 40

Distribucion de las unidades iniciadas para VIS,
por sistema constructivo.
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Gréfico 41

Distribucion de las unidades iniciadas para No-VIS,
por sistema constructivo.
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3.6 Resultados anuales por tipos de vivienda

3.6.1 Areanuevao iniciada

Los resultados del cuarto trimestre de 2011, muestran un incremento de 29,4% en el area iniciada para vivienda, respecto a lo registrado en
el mismo periodo de 2010. La vivienda diferente de VIS, registré un crecimiento de 36,3% y sumé 26,0 puntos porcentuales a la variacién
anual; por su parte la vivienda tipo VIS, crecié 12,0% y sumé 3,4 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 26, anexo E y gréafico 42).

Cuadro 26

Metros cuadrados iniciados para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
IV trimestre de 2010 / IV trimestre * de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda IV 2010 Iv P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 2.452.547 3.172.703 29,4 29,4
VIS 697.582 781.123 12,0 34
No VIS 1.754.965 2.391.580 36,3 26,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 30
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Gréfico 42
Variacion anual del area iniciada, segun tipos de vivienda.
IV trimestre P de 2011/ lll trimestre de 2010

o e e = 29,4
Total | [mmee -

e i 5070

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0
Porcentajes

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

3.6.2 Unidades nuevas o iniciadas

Durante el cuarto trimestre de 2011, se iniciaron 34.218 unidades para vivienda, es decir 24,8% mas de lo registrado en el mismo periodo de
2010, cuando el total de unidades iniciadas fue de 27.422. La vivienda diferente de VIS registré un crecimiento de 41,0%, y sumé 22,3 puntos

porcentuales a la variaciéon anual; por su parte la vivienda de interés social aumento 5,5%, y sumoé 2,5 puntos porcentuales a dicha variacion
(cuadro 27, anexo F y gréfico 43).

Cuadro 27

Unidades iniciadas para vivienda

Resultados generales, segln tipos de vivienda.
IV trimestre de 2010 / IV trimestre * de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda IV 2010 v " 2011 % (puntos porcentuales)
Total 27.422 34.218 24,8 24,8
VIS 12.511 13.200 55 2,5
No VIS 14.911 21.018 41,0 22,3

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 43

Variacion anual de las unidades iniciadas,
segun tipos de vivienda.

IV trimestre " de 2011 / IV trimestre de 2010

41,0

0,0 15,0 30,0 45,0

Porcentajes

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 31
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3.7 Resultados doce meses por tipos de vivienda

3.7.1 Areanuevao iniciada

El area iniciada en el afio 2011, registré un incremento de 18,1% respecto al afio 2010; el area nueva pasé de 9.200.564 m? a 10.869.944 m?
(cuadro 28, anexo G).

Cuadro 28

Metros cuadrados iniciados para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
Doce meses diciembre de 2010 - 2011

Tipos de Trimestres Variacion Contribucion
vivienda /2010 - IV/2010  1/2011 - [V/2011 % (puntos porcentuales)
Total 9.200.564 10.869.944 18,1 18,1
VIS 2.799.273 3.269.732 16,8 5.1
No VIS 6.401.291 7.600.212 18,7 13,0

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

Al descomponer los resultados por tipo de vivienda, se encontr6 que la vivienda diferente de VIS, con un incremento de 18,7%, sumé 13,0

puntos porcentuales a la variacién doce meses; por su parte la vivienda de interés social, con un incremento de 16,8%, sumé 5,1 puntos
porcentuales a dicha variacion (cuadro 28, gréafico 44).

Gréfico 44

Variacion del area iniciada, segun tipos de vivienda.
Doce meses diciembre de 2010 - 2011

0,0 10,0 20,0

Porcentajes

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

3.7.2 Unidades nuevas o iniciadas

Las unidades iniciadas para vivienda, en el afio 2011, registraron un incremento de 16,2% con respecto al afio 2010, al pasar de 103.641
unidades iniciadas a 120.429 unidades iniciadas (cuadro 29, anexo H).

Cuadro 29

Unidades iniciadas para vivienda

Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Doce meses diciembre de 2010 - 2011

Tipos de Trimestres Variacion Contribucién
vivienda /2010 - IV/2010  1/2011 - IV/2011 % (puntos porcentuales)
Total 103.641 120.429 16,2 16,2
VIS 48.663 56.176 15,4 7,2
No VIS 54.978 64.253 16,9 8,9

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 32
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Por tipo de vivienda, se tiene que la vivienda diferente de VIS registr6 un crecimiento de 16,9% y aporté 8,9 puntos porcentuales a la
variacién doce meses; por su parte la vivienda de interés social sumo 7,2 puntos porcentuales a dicha variacion, al registrar un crecimiento
de 15,4% (cuadro 29, grafico 45, anexo H).

Gréfico 45
Variacion de las unidades iniciadas, segun tipos de vivienda.
Doce meses diciembre de 2010 - 2011
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Porcentajes

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

4. OBRAS CULMINADAS

4.1 Resultados generales

El area culminada para vivienda en el cuarto trimestre de 2011, registr6 un crecimiento de 8,5% respecto al trimestre inmediatamente
anterior, al pasar de 2.214.898 m® a 2.402.535 m>. Por tipo de vivienda, la vivienda de interés social, con un incremento de 29,0% en el area
culminada, aport6 9,9 puntos porcentuales a la variacion trimestral. Por su parte la vivienda diferente de VIS, decrecié 2,2% y resté 1,4
puntos porcentuales a dicha variacién (cuadro 30, gréafico 46, anexo A).

Cuadro 30

Metros cuadrados culminados para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011 / IV trimestre ” de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucién

vivienda 11 2011 v ° 2011 % (puntos porcentuales)
Total 2.214.898 2.402.535 8,5 8,5
VIS 754.778 973.825 29,0 9,9
No VIS 1.460.120 1.428.710 -2,2 -1,4

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
PCifra provisional

Gréfico 46
Variacion trimestral del area culminada, segln tipos de vivienda.
IV trimestre P de 2011/ Il trimestre de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 33
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4.2 Resultados por unidades

En el cuarto trimestre de 2011, se culminaron 30.252 unidades, es decir, 6.050 unidades méas que en el trimestre anterior; esto equivale a un
incremento de 25,0%. De estas unidades culminadas, 17.377 correspondieron a vivienda tipo VIS y 12.875 correspondieron a vivienda
diferente de VIS. La vivienda tipo VIS, con un crecimiento de 46,6%, aportd 22,8 puntos porcentuales a la variacion trimestral; por su parte, la
vivienda diferente de VIS, crecid 4,2% y sumé 2,2 puntos porcentuales a dicha variacion.

De las soluciones para vivienda de interés social, 12.376 correspondieron a apartamentos, mientras que 5.001 correspondieron a casas; en
el caso de la vivienda diferente de VIS, 11.035 unidades correspondieron a apartamentos y 1.840 a casas (cuadro 31, gréafico 47, anexo B).

Cuadro 31

Unidades culminadas para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011/ IV trimestre P de 2011

Tipos de trimestres Variacion Contribucién

vivienda 111 2011 v ? 2011 % (puntos porcentuales)
Total 24.202 30.252 25,0 25,0
VIS 11.850 17.377 46,6 22,8
No VIS 12.352 12.875 4,2 2,2

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Gréfico 47
Numero de unidades culminadas, segun tipos de vivienda
IV trimestre ? de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

4.3 Resultados anuales por tipos de vivienda

4.3.1 Area culminada

Al comparar los resultados del cuarto trimestre de 2011 con el mismo periodo de 2010, el area culminada para vivienda registré un
incremento de 4,9%, al pasar de 2.289.503 m? a 2.402.535 m?. La vivienda de interés social, con un incremento de 25,6%, aporté 8,7 puntos
porcentuales a la variacion anual; en constraste, la vivienda diferente de VIS, decrecid 5,7% y resté 3,7 puntos porcentuales a dicha variacion
(cuadro 32, gréfico 48, anexo E).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 34
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Cuadro 32

Metros cuadrados culminados para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
IV trimestre de 2010 / IV trimestre ® de 2011

Tipos de trimestres Variacion Contribucion
vivienda 1V 2010 Iv " 2011 % (puntos porcentuales)
Total 2.289.503 2.402.535 4,9 4,9
VIS 775.236 973.825 25,6 8,7
No VIS 1.514.267 1.428.710 -5,7 -3,7

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

Grafico 48

Variacion anual del area culminada, segun tipos de vivienda.
IV trimestre ” de 2011/ IV trimestre de 2010
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

4.3.2 Unidades culminadas

Durante el cuarto trimestre de 2011, se registré un crecimiento de 12,9% en el nimero de unidades culminadas, respecto al mismo periodo
de 2010, al pasar de 26.788 unidades a 30.252 unidades. La vivienda de interés social, presentd un crecimiento de 29,3% y sumé 14,7
puntos porcentuales a la variacion anual; en contraste la vivienda diferente de VIS, con una disminucion de 3,5%, rest6 1,8 puntos

porcentuales a dicha variacion (cuadro 33, gréafico 49, anexo F).

Cuadro 33

Unidades culminadas para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
IV trimestre de 2010 / IV trimestre P de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda IV 2010 v P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 26.788 30.252 12,9 12,9
VIS 13.443 17.377 29,3 14,7
No VIS 13.345 12.875 -3,5 -1,8

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 35
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Grafico 49

Variacion anual de las unidades culminadas,
segln tipos de vivienda.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

4.4 Resultados doce meses por tipos de vivienda
4.4.1 Area culminada

El area culminada en el afio 2011, fue superior 9,6% respecto al afio 2010, al pasar de 8.083.110 m? a 8.861.741 m>. Los resultados por tipo
de vivienda, muestran que la vivienda tipo VIS registré un incremento de 16,8%, y sumo 5,2 puntos porcentuales a la variacion doce meses;
por su parte la vivienda diferente de VIS creci6 6,4%, y sumo 4,5 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 34, grafico 50, anexo G).

Cuadro 34

Metros cuadrados culminados para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Doce meses a diciembre de 2010 — 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda 1/2010 - IV/2010  1/2011 - IV/2011 % (puntos porcentuales)
Total 8.083.110 8.861.741 9,6 9,6
VIS 2.482.600 2.900.290 16,8 5,2
No VIS 5.600.510 5.961.451 6,4 4,5

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

Gréfico 50
Variacion del area culminada, segun tipo de vivienda.
Doce meses a diciembre de 2011
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 36
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4.4.2 Unidades culminadas

Las unidades culminadas en el afio 2011, fueron superiores en 12,2%, respecto a las culminadas en el afio 2010, al pasar de 89.573 a
100.472 unidades. Los resultados por tipo de vivienda, muestran que la vivienda de interés social, registré un crecimiento de 16,7% en el

namero de unidades culminadas y sumé 7,9 puntos porcentuales a la variacion doce meses; por su parte la vivienda diferente de VIS, crecio
8,1% y sumé 4,3 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 35, gréafico 51).

Cuadro 35

Unidades culminadas para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Doce meses a diciembre de 2010 — 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda /2010 - IV/2010  1/2011 - IV/2011 % (puntos porcentuales)
Total 89.573 100.472 12,2 12,2
VIS 42.414 49.492 16,7 7.9
No VIS 47.159 50.980 8,1 43

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

5. OBRAS PARALIZADAS

5.1 Resultados generales

Grafico 51

Variacion de las unidades culminadas, segun tipos de vivienda.

Doce meses a diciembre de 2011

Total 7 122
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

En el cuarto trimestre de 2011, el area paralizada con destino a vivienda, regist6 una variacion de 12,0% con respecto al trimestre anterior, al
pasar de 2.054.361 m? a 2.299.914 m? (cuadro 36, grafico 52, anexo A).

Cuadro 36

Metros cuadrados paralizados para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011 - IV trimestre P de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda 1 2011 Iv P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 2.054.361 2.299.914 12,0 12,0
VIS 922.146 936.541 1,6 0,7
No VIS 1.132.215 1.363.373 20,4 11,3

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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Al observar el comportamiento por tipo de vivienda, tanto la vivienda diferente de VIS, como la vivienda de interés social, registraron
incrementos (20,4% y 1,6%, respectivamente); la vivienda diferente de VIS sumé 11,3 puntos porcentuales a la variacion trimestral, mientras
gue la vivienda tipo VIS, sumé 0,7 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 36, gréafico 52).

5.2 Resultados por unidades

Grafico 52

Variacion trimestral del area paralizada, segun tipos de vivienda.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

En el cuarto trimestre de 2011, se encontraron 22.569 unidades de vivienda paralizadas; 13.821 unidades, vivienda tipo VIS y 8.748
unidades, vivienda diferente de VIS. De las viviendas tipo VIS, 9.746 unidades correspondieron a casas y 4.075 unidades, a apartamentos.
En el caso de vivienda no VIS, 4.900 unidades correspondieron a apartamentos y 3.848 unidades, a casas (cuadro 37, gréfico 53, anexo B).

Cuadro 37

Unidades paralizadas para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
Il trimestre de 2011 / IV trimestre ” de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucion

vivienda Il 2011 v P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 20.739 22.569 8,8 8,8
VIS 13.259 13.821 4,2 2,7
No VIS 7.480 8.748 17,0 6,1

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

En el periodo de andlisis, las unidades paralizadas para vivienda, registraron un crecimiento de 8,8%. La vivienda diferente de VIS, con un
crecimiento de 17,0%, sumé 6,1 puntos porcentuales a la variacion trimestral; la vivienda de interés social registré un crecimiento de 4,2% y
suma@ 2,7 puntos porcentuales a dicha variacion (cuadro 37, anexo B).

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.

Grafico 53

Numero de unidades paralizadas, segun tipos de vivienda.
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5.3 Resultados anuales por tipos de vivienda

5.3.1 Area paralizada

Durante el cuarto trimestre de 2011, se observo un crecimiento de 27,4% en el area paralizada, respecto al mismo periodo de 2010 al pasar
de 1.805.149 m? a 2.299.914 m?. Tanto la vivienda diferente de VIS, como la vivienda de interés social, registraron incrementos en el area
paralizada (28,9%, y 25,3% respectivamente). La vivienda diferente de VIS aporté 16,9 puntos porcentuales a la variacion anual, mientras
que la vivienda tipo VIS, sumé 10,5 puntos porcentuales a dicha variacién (cuadro 38, grafico 54, anexo E).

Cuadro 38

Metros cuadrados paralizados para vivienda
Resultados generales, segln tipos de vivienda.
IV trimestre de 2010 / IV trimestre P de 2011

Tipo de trimestres Variaciéon Contribucion

vivienda IV 2010 vFP 2011 % (puntos porcentuales)
Total 1.805.149 2.299.914 27,4 27,4
VIS 747.658 936.541 25,3 10,5
No VIS 1.057.491 1.363.373 28,9 16,9

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

5.3.2 Unidades paralizadas

Gréfico 54
Variacion anual del area paralizada, segun tipos de vivienda
IV trimestre P de 2011 / IV trimestre de 2010
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

El nimero de unidades paralizadas con destino a vivienda, durante el cuarto trimestre de 2011, crecié 27,9% respecto al mismo periodo de
2010, al pasar de 17.642 unidades a 22.569 unidades. Tanto la vivienda de interés social, como la vivienda diferente de VIS registraron
incrementos en el nimero de unidades paralizadas (30,0%, y 24,8%, respectivamente). La vivienda tipo VIS aport6é 18,1 puntos porcentuales
a la variacion anual; por su parte la vivienda diferente de VIS, aporté 9,8 porcentuales a dicha variacion (cuadro 39, grafico 55, anexo F).

Cuadro 39

Unidades paralizadas para vivienda
Resultados generales, segun tipos de vivienda.
Il trimestre de 2010/ IV trimestre ? de 2011

Tipo de trimestres Variacion Contribucién

vivienda IV 2010 v P 2011 % (puntos porcentuales)
Total 17.642 22.569 27,9 27,9
VIS 10.630 13.821 30,0 18,1
No VIS 7.012 8.748 24,8 9,8

Fuente: DANE. Censo de Edificaciones

P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 39
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Gréfico 55

Variacién anual de las unidades paralizadas,
segln tipos de vivienda.
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Fuente: DANE. Censo de Edificaciones
P Cifra provisional

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados.
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FICHA METODOLOGICA

Objetivos
General

Establecer a través del Censo de Edificaciones, el comportamiento y la evolucion de la vivienda de interés social, mediante el seguimiento de
las variables: metros cuadrados y, precio de venta del metro cuadrado.

Especificos

e Determinar la cantidad de area iniciada para vivienda (VIS y no-VIS) en cada periodo intercensal.

e Identificar el estado actual de las obras destinadas para VIS y no-VIS.

e Establecer, mediante un seguimiento de panel longitudinal, el comportamiento y el estado de las obras destinadas a vivienda, a
través del tiempo (obras nuevas, obras en proceso, obras culminadas y obras inactivas).

e Determinar el nimero de unidades para vivienda (VIS y no- VIS).

Tipo de investigacidn: encuesta por barrido censal.
Técnica de seguimiento: panel longitudinal.
Periodicidad: trimestral.

Unidad estadistica: obra en proceso de construccion destinada a vivienda, entendida como la etapa o divisién de un proyecto donde se
genera un proceso constructivo completo que involucra una sola fecha de iniciacién y se encuentra en el mismo capitulo.

Unidad de observacion: sitio de obra donde se desarrolla un proceso de construccion para uso habitacional (casas - apartamentos).

Variables: ubicacion de la obra, identificacion de la obra, datos del constructor o empresa constructora, datos de la persona o empresa que
vende, fecha de iniciacién, area total de la obra, area total construida, precio de venta por metro cuadrado, estrato socioecondémico, nimero
de unidades totales del proyecto, nimero de unidades vendidas y estado actual de las obras.

Cobertura geogréfica: Hasta el Il trimestre de 2007 la cobertura alcanzaba a 7 aréas geogréficas: &rea urbana de Bogota y Soacha; area
metropolitana de Medellin; &rea urbana de Cali y Yumbo; area urbana de Barranquilla y Soledad; area metropolitana de Bucaramanga; area
urbana de Pereira y, area urbana de Armenia. A partir del lll trimestre de 2007, se ampli6 la cobertura a 15 regiones, al incluir las siguientes 8
areas: area urbana de Cartagena; area urbana de Ibague; area metropolitana de Cucuta; area urbana de Manizales; area urbana de
Villavicencio; area urbana de Neiva; &rea urbana de Pasto y &rea urbana de Popayan.

Cobertura por tamafio de obra: totalidad de las obras encontradas en proceso de construccion.
Variaciones analizadas
e trimestral: variacion porcentual calculada entre el trimestre de referencia (k) y el trimestre inmediatamente anterior (k-1).

e anuales: para obras en proceso, iniciaciones, culminadas y paralizadas.
e doce mesesy afio corrido: para iniciaciones y culminadas.

PRECISION METODOLOGICA

El andlisis de Vivienda de Interés Social se realiza a través del Censo de Edificaciones, en sus variables; metros cuadrados construidos del
destino, numero de unidades del destino, precio de venta del metro cuadrado y salarios minimos legales mensuales vigentes. Para efectos de
comparabilidad se dispone de informacion desde el segundo trimestre de 2001, fecha en la cual se cuenta con la totalidad de las variables en
el Censo de Edificaciones.

Dado que el Censo de Edificaciones hace referencia a los estados de obra, los resultados aqui obtenidos indagan sobre obras nuevas, obras

que continGan en proceso, reinicios, culminadas e inactivas cuyo estado en algin operativo se encontraba en proceso. No se incluyen: las
obras nuevas paralizadas, contintan paralizadas y culminadas que siempre han presentado inactividad.

NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 41
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Diagrama 2
Estructura general
VIS

Obras en proceso
Incluyen:
Obras Nuevas

Area iniciada para vivienda
(VIS y no VIS) en el periodo
Inter-censal

Obras que contintan en proceso

Area en proceso para vivienda que
viene de los censos anteriores. Se
dividen en:

- Obras que vienen de otros censos

- Obras reiniciadas: obras paralizadas
de censos anteriores que presentan
nuevamente actividad constructora.

- Obras que ingresan al universo por
ampliacién de cobertura.

Obras paralizadas
Incluye:

Area en proceso en periodos
anteriores, que ingresa como
area inactiva en el censo actual.

Obras culminadas

Incluye:

Area en proceso en periodo(s)
anterior(es), que finaliza  actividad
constructiva en el periodo inter-censal.

Alcance

Incluye la totalidad de las obras
con destino a vivienda, que se
encuentren en alguna etapa del
proceso de construccion,
durante el operativo censal. El
estudio abarca los estratos 1 al 6.
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NOTA: La diferencia en la suma de las variables, obedece al sistema de aproximacion en el nivel de digitos trabajados. 42



